Protocolo 804/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/06/2024 às 12:23:16

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0570/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0124/2024, de autoria do ilustre vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 0862/2024-GP/PMC,  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

CARRETA_ZIP_.zip

DIA_DAS_CRIANCAS_ZIP__.zip

ESCOLA_ZIP_.zip

FIPE_23_ZIP_.zip

MARINHA.jpeg

Oficio_n_0862_2024_GP.pdf

OF_265_24_SMS_CAC.pdf

RURAL.jpeg

SEM_FRONTEIRA_ZIP_z___.zip

1Doc:          1/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0862/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 10 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.799/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0570/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0124/2024, de

autoria do ilustre vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre a ausência do “Programa Brasil

Sorridente” nas escolas do município.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofício nº 265/2024 –

SMS/CAS, de 06/06/2024, e documentos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

25
1-

84
F

1-
12

10
-A

9C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

25
1-

84
F

1-
12

10
-A

9C
2

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: Oficio_n_0862_2024_GP.pdf (1/2)        2/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7251-84F1-1210-A9C2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/06/2024 11:04:37 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7251-84F1-1210-A9C2

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: Oficio_n_0862_2024_GP.pdf (2/2)        3/11

Protocolo 7- 12.799/2024

De: Alexandre S. - SMS-CAS

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 06/06/2024 às 17:28:34

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-CAS, SMS-GO, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Prezado(a)

Segue resposta ao ofício nº0570/2024 – SL/CMC.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_265.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (1/7)        4/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº265/2024 – SMS/CAS                                      Cáceres, 06 de junho de 2024

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal

Assunto: Resposta ao ofício nº0570/2024 – SL/CMC.

 Excelentíssimo,

 Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar
informações quanto a indicação encaminhada por vossa senhoria “Requerendo
Informações sobre a ausência do “Programa Brasil Sorridente” nas escolas do
município”. Segue manifestação da gerente do Centro de Especialidades
Odontológicas:

 O Ministério da Saúde em 2003 lançou a Política Nacional de Saúde Bucal –
Programa Brasil Sorridente, constituía-se de uma série de medidas que visavam
garantir ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal dos brasileiros,
fundamental para a saúde geral e qualidade de vida da população.
 Cabe nos citar que o “Programa Brasil Sorridente” está inoperante como
parâmetros indicadores para ações de saúde em nosso País. No qual foi publicado
em 10/04/2024 a Portaria GM/MS Nº 3.493/2024 / Portaria GM/MS Nº 3.732/2024 de
07/05/2024, onde traz  o componente V como prenúncio para as ações em saúde
bucal.
 A Política de saúde pública foi interrompido no ano de 2020 e 2021 devido a
Pandemia do Covid-19 causada pelo coronavírus SARS-CoV-2, que teve início na
China, em dezembro de 2019. A Organização Mundial da Saúde fez recomendações
para suspensão dos atendimentos odontológicos eletivos, seguindo a mesma
recomendação o Ministério da Saúde (MS) e Conselho Federal de Odontologia (CFO),
visto que os procedimentos odontológicos produzem muito aerossóis, duradoura
proximidade entre profissional e paciente.
 Com base no Programa Brasil Sorridente o Município de Cáceres implantou
projetos que atendeu crianças em fase escolar municipal, podendo citar o Projeto
Sorriso no Campo (rural) e Projeto Sorriso feliz (urbana).
 Em atendimento ao Programa Saúde na Escola ( PSE ), parceria do Ministério
da Educação e Saúde) -  todas as Unidades Básica de Saúde composta por Equipe
Odontológica realiza atendimento nas escolas de sua cobertura, conforme
contratualização do Município de Cáceres junto ao Ministério da Saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (2/7)        5/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Informo que no ano de 2022 foram prestado assistência odontológica na Zona Rural
mensalmente conforme cronograma abaixo:

• Fazenda Santo Antônio das Lendas ( 2 vezes)
• Comunidade Horizonte d’ Oeste (2 vezes)
• Comunidade Vila Aparecida (2 vezes)
• Comunidade Caramujo ( 2 vezes)
• Comunidade Limão ( 3 vezes)
• Assentamento Paiol (2 vezes)
• Assentamento Limoeiro (3 vezes)
• Assentamento Laranjeira (3 vezes)
• Escola 12 de Outubro (1 vez)
• Comunidade Sadia ( 3 vezes)
• Assentamento Corixinha (1vez)

      ANO – 2023
      Foram realizadas ações nas Comunidades:

• Comunidade Horizonte d’ Oeste
• Comunidade Limão
• Escola 12 de Outubro
• Assentamento Limoeiro
• Comunidade Sadia
• Assentamento Paiol
• Comunidade Vila Aparecida

 O Município atendeu no exercício de 2023 as escolas:
• Escola Municipal Santos Dumont
• Escola Municipal Fazendo arte
• Creche Frei Grignion
• Creche Gotinhas do Saber
• Escola Municipal Irene Coelho Cruz
• Escola Municipal Duque de Caxias
• Escola Municipal Eduardo Lindote
• Escola Municipal Rodrigues Fontes
• Escola Municipal Dom Máximo Biennes
• Escola Municipal Profª Erenice Simão Alvarenga
• Escola Municipal Vitoria Régia
• Escola Municipal Tancredo Neves
• Escola Municipal Jardim Paraiso
• Escola Municipal Vila Irene
• Escola Municipal Jardim Guanabara

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (3/7)        6/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

• Escola Estadual Criança Cidadã
• Escola Municipal Infantil Pequeno Sábio
• Escola Municipal Madre Estevão
• Centro Municipal de Educação Infantil CAIC
• Escola Municipal Provincia De Arezzo

Escola já iniciada os atendimentos no exercício de 2024:
• Escola Municipal Rodrigues Fontes
• Escola Municipal Dom Máximo Biennes
• Escola Municipal Prof.ª Erenice Simão Alvarenga
• Escola Municipal Vitoria Régia
• Escola Municipal Tancredo Neves
• Escola Municipal Jardim Paraiso
• Escola Municipal Vila Irene
• Escola Municipal Jd. Guanabara
• Escola Estadual Criança Cidadã
• Escola Municipal Infantil Pequeno Sábio
• Escola Municipal Madre Estevão
• Centro Municipal De Educação Infantil/Caic
• Escola Municipal Provincia De Arezzo
• Escola Estadual Prof.ª Ana Maria Das Graças Noronha
• Escola Municipal Raquel Ramão

Nas ações do PSE são realizadas:

✓ Reunião com Pais e/ou responsável dos alunos para orientar e explicar a ação;
✓ Palestras sobre Escovação correta e uso da escova, creme dental e fio dental

a todos os alunos;
✓ Escovação supervisionada;
✓ Entrega de kits de escovação;
✓ Aplicação de Flúor em todas as crianças;
✓ Atendimento/restauração nas crianças dentro da Escola (ART);
✓ Encaminhamento das crianças para atendimento na cadeira Odontológica

(CEO) quando necessário.

Conforme solicitação de esclarecimentos dos pontos, segue:

1 – As escolas do qual foram contratualizadas pelo Programa PSE e tem cobertura
por equipe de saúde bucal  estão recebendo assistência odontológica – Escola sem
cobertura por equipe de Atenção Básica nesta data é a Escola Municipal
Rodrigues Fontes; ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (4/7)        7/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

2 -  Nesta data não temos previsão para inclusão de novas unidades escolares, visto
que já foi realizado a contratualização; ANEXO

3 – Informo que a nosso quadro de Recursos Humanos nos limita a prestar assistência
odontológica em mais unidades escolares;

4 – Que a SMS tem previsão para implantar mais 04 (quatro) cadeiras odontológicas
para o exercício de 2024 ( PLANO DE TRABALHO/SMS-2024) – ANEXO

5 - As ações do Programa já tiveram início no ano de 2024, tão logo que recebemos
os kits de escovação (COMPROVAÇÃO ATRAVÉS DOS LANÇAMENTOS NO E-SUS
DE CADA SCNES) – imagem de fotos pessoais da equipe.

6 – A odontologia tem como desafio reimplantar e reestruturar um consultório
odontológico MATERNO/INFANTIL no Município de Cáceres, em que estudos
técnicos comprovam se a incidência de cárie diminuiu consideravelmente, visto que a
orientação iniciará na gestação e a prevenção e promoção nos primeiros anos de vida.
O Projeto Selante, criado pela Gerencia de Odontologia de Cáceres, tem por objetivo
criar uma barreira protetora nos dentes decíduos, estabelecer hábitos saudáveis de
higiene bucal ainda na infância visando prevenir diversas doenças. Isso porque, uma
vez que a criança entende a importância dos cuidados com os dentes, ela realizará
as rotinas de higienização com mais facilidade, evitando assim cáries, inflamações e
demais problemas bucais. A  mãe é orientada que uma boa e constante higiene bucal
diminui o risco de perdas dentária precoce,  processos inflamatórios e infecciosos
crônicos, que podem agravar ou provocar algumas doenças, como a endocardite
bacteriana, que é a inflamação da membrana que reveste a parede interna do coração
e as válvulas cardíacas. Temos também como proposta, aumentar o quadro de
colaborador na odontologia, somente assim será possível atender um número maior
de escolas do nosso município, visto que somente 01 (um) profissional para cuidar de
mais de 500 (quinhentos) alunos, sendo que cada criança deve ter de acordo com a
faixa etária 28 (vinte e oito) ou 32 (trinta e dois) dentes na boca, torna se moroso e
demorado a conclusão da turma.

7 – O principal parceiro do  Município é a FAPAN, através do Curso de Odontologia,
onde através da implantação do COAP tem organizado e integralizado as ações e os
serviços de saúde visto o acordo de colaboração firmado entre os entes federativos.
Cabendo nos citar a parceria que foi firmada para o 40º FIP/Cáceres-2023, onde a
Faculdade e SMS anexaram seus stands e profissionais do município e acadêmicos
da odontologia ficaram os 06 (seis) dias do evento realizando orientação sobre higiene
bucal e distribuição de kits de escovação a todos que circulavam pelo evento,
tendo como foco principal as crianças. Na oportunidade foram orientadas

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (5/7)        8/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

mais de 100 (cem) crianças por noite. Julgamos pertinente e essencial o incentivo
para construção de escovódromo nas escolas municipais através de parceria entre a
Comunidade Escolar / Pais / Comerciantes / Entidades de Classes / Legislativo, entre
outros. Situação que gera grande incentivo para a escovação das crianças, podendo
este ser um ambiente ricamente composto por desenhos lúdicos e alegres.

8 – Considerando que já existe um programa sendo desenvolvido com êxito em
algumas escolas do nosso Município, cabe nos relatar que nossa maior dificuldade
hoje é a falta de comprometimento e conscientização de alguns pais:

▪ Muitos não devolvem o termo assinado, situação que nos impede de cuidar da boca

da criança;
▪ Que não levam e nem comunicam a ausência, situação que vezes nos dificulta em

prosseguir com os atendimentos para outras salas, visto a necessidade de constante
remarcação sem comparecimento;

▪ Alguns profissionais da educação manter a escovação diária na escola após as
refeições;

▪ A responsabilização pela guarda dos kits em sala de aula;
▪ É louvável citar o compromisso da Direção Escolar no ano de 2023 da Escola Prof.

Eduardo Lindote, onde está nos provocou solicitando assistência aos alunos daquela
Instituição. Parceria que cabe como exemplo de comprometimento, dedicação e
zelo, não permitindo a falta dos alunos nas consultas, a direção tomou todas as
medidas cabíveis para que fosse concluído o tratamento dentário de cada criança
matriculada, sempre intervindo de imediato e com altivez quando comunicada da
ausência de uma criança. Situação que não ocorre em todas as escolas.

▪ Informo que já temos reunião agendado com o Ministério Público para tratativas de
pauta sobre o grande absenteísmo das crianças nas consultas.

 Sendo o que havia a esclarecer, agradecemos vossa indicação.

     __________________________                       ________________________

  Leiliane Muniz Fonseca                                         Silvana Maria de Souza
         Coord. de Ações em Saúde                            Secretária Municipal de Saúde.
               Decreto nº350/2024                                          Decreto n°311/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

59
A

-0
F

C
2-

C
8F

F
-4

C
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
59

A
-0

F
C

2-
C

8F
F

-4
C

D
6

1Doc:  Protocolo 804/2024  |  Anexo: OF_265_24_SMS_CAC.pdf (6/7)        9/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 259A-0FC2-C8FF-4CD6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 06/06/2024 16:29:28 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEILIANE MUNIZ FONSECA (CPF 021.XXX.XXX-60) em 07/06/2024 08:30:14 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/259A-0FC2-C8FF-4CD6

1Doc:  Protocolo 1- 804/2024        10/11

  Protocolo 1- 804/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/06/2024 às 13:24:06

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 570/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 124/2024, de autoria do Vereador Marcos

Ribeiro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          11/11